[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИНО

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

	«
	31
	»
	октября
	20
	11
	г.

	№
	34

	п. Сергино

Об утверждении порядка формирования,

обеспечения размещения, исполнения и

контроля за исполнением муниципального заказа

На основании статьи 54 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Уставом сельского поселения Сергино, Совет поселения решил:

1. Установить порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа согласно приложению.

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Октябрьские вести».

3. Решение вступает в силу через 10 дней со дня опубликования.

4.    Контроль за выполнением решения оставляю за собой.

Глава  сельского поселения Сергино                                                 А.М. Миниахметов

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Сергино
от «31» октября 2011 г. № 34
ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАЗМЕЩЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ

 И КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА

Порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа муниципального образования сельское поселение Сергино (далее - поселение) регулирует отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования сельское поселение Сергино.

1. Общие положения

В настоящем порядке используются следующие понятия:

 муниципальный заказ  - совокупность заключенных муниципальных контрактов, а также гражданско-правовых договоров  на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципальных заказчиков (далее - контракты), а в случае, предусмотренном пунктом 14 части 2 статьи 55 Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ, гражданско-правовых договоров в любой форме за счет всех источников финансирования расходов муниципальных учреждений и получателей бюджетных средств (далее - муниципальный заказ);

муниципальные заказчики - органы местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Сергино, муниципальные и казенные учреждения и иные получатели средств местного бюджета;

формирование муниципального заказа - комплекс мероприятий, проводимый муниципальными заказчиками и уполномоченным органом на осуществление функций по размещению заказов (далее уполномоченный орган) по определению потребностей в товарах, работах, услугах на очередной финансовый год;

сводный план муниципального заказа -  сводный перечень планируемых муниципальными заказчиками муниципальных заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг на очередной финансовый год;

обеспечение размещения муниципального заказа - комплекс мероприятий по подготовке к размещению муниципального заказа и размещение муниципального заказа, проводимый муниципальными заказчиками, уполномоченным органом и единой комиссией по размещению муниципальных заказов, имеющий своей целью определение поставщиков (исполнителей, подрядчиков) для заключения с ними контрактов, а в случае, предусмотренном пунктом 14 части 2 статьи 55 Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ, в целях заключения с ними также иных гражданско-правовых договоров в любой форме за счет всех источников финансирования расходов муниципальных учреждений и получателей бюджетных средств (далее - договоров);

исполнение муниципального заказа - процесс выполнения муниципальными заказчиками и поставщиками (исполнителями, подрядчиками) своих обязательств по контрактам и договорам;

контроль за исполнением муниципального заказа - контроль, осуществляемый муниципальными заказчиками за исполнением обязательств по контрактам и договорам.
2.  Порядок формирования муниципального заказа

2.1.  Формирование муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд поселения производится на основе следующих принципов:

- соответствие бюджетному планированию и расходным обязательствам муниципального образования;

- обеспечение объективности и обоснованности расходов финансовых средств;

- обеспечение максимальной эффективности при размещении заказов;

- обеспечение открытости и гласности.
2.2     Формирование сводного плана муниципального заказа осуществляется на основе проектов планов закупок товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд, составленных муниципальными заказчиками в пределах доведенных бюджетных ассигнований и иных средств, предусмотренных бюджетом поселения.
2.3      Муниципальные заказчики на основании расчетных потребностей, нормативах потребления и анализе объемов поставок товаров, работ, услуг за предыдущий год,  формируют проект плана закупок на очередной финансовый год и представляют органу, уполномоченного на осуществление функций по размещению заказов, в порядке и сроки установленные администрацией поселения.

2.4        Порядок  формирования сводного плана муниципального заказа, в том числе сроки составления, и форма плана-графика размещения муниципального заказа путем проведения торгов и запроса котировок, устанавливаются постановлением администрации поселения.

3. Обеспечение размещения муниципального заказа
3.1 Организацию размещения муниципального заказа обеспечивает орган, уполномоченный на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков на основании надлежащим образом оформленной заявки муниципального заказчика.

3.2 Порядок работы органа, уполномоченного на осуществление функций по размещению заказа, и  его взаимодействия с муниципальными заказчиками, а также регламент работы единой комиссии,  устанавливается нормативными правовыми актами Совета депутатов сельского поселения Сергино в сфере размещения муниципального заказа.

3.3 Муниципальному заказчику при осуществлении закупки товаров (работ, услуг) на сумму, не превышающую установленный Центральным банком Российской Федерации предельный размер расчетов наличными средствами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке предоставляется право при выборе поставщика (исполнителя) действовать по своему усмотрению, исходя из принципов эффективности расходования бюджетных средств.

4. Обеспечение исполнения муниципального заказа

4.1 По итогам размещения муниципального заказа посредством проведения торгов в форме открытого конкурса и аукциона, запроса котировок цен муниципальными заказчиками заключаются муниципальные контракты в соответствии с условиями и требованиями, изложенными в конкурсной документации, документации об аукционе, запросе котировок цен и прилагаемом к ним проекте муниципального контракта.

4.2 Муниципальный заказчик в течение 3 рабочих дней со дня заключения контракта (его изменения) и исполнения контракта (исполнения этапа контракта), расторжения контракта направляет через официальный сайт сведения о контракте (его изменении), в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. N 1191 «Об Утверждении положения о ведении реестра государственных и муниципальных контрактов, а также гражданско-правовых договоров бюджетных учреждений на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования официальным сайтом в сети интернет, на котором размещается указанный реестр» для включения их в реестр контрактов.

4.3 Сведения, направляемые в реестр контрактов через официальный сайт, подписываются электронно-цифровой подписью уполномоченного лица заказчика.

4.4 Муниципальные заказчики  ежеквартально формируют реестр закупок, на поставку товаров (работ, услуг), которые поставляются (выполняются, оказываются) на сумму, не превышающую установленного Центральным банком Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5. Контроль за исполнением муниципального заказа

5.1   Контроль за исполнением муниципального заказа осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
5.2  Ответственность за исполнение муниципальных контрактов несут муниципальные заказчики.